проект
Совет сельского поселения «Алханай»

РЕШЕНИЕ
 г.                                                                                                  №
с.Алханай

[bookmark: _GoBack]Об утверждении ежегодного отчета главы сельского поселения «Алханай» о результатах его деятельности, деятельности администрации сельского поселения «Алханай» за 2020 год

В соответствии с Федеральным законом №131-ФЗ от 06.10.2003 г «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»

Совет сельского поселения «Алханай»
РЕШИЛ:

1. Утвердить отчет о результатах деятельности главы сельского поселения «Алханай» Дугаржаповой Т.Б. за 2020 год (согласно приложению).
2. Признать удовлетворительно деятельность главы сельского поселения «Алханай» в 2020 году.
3. Опубликовать данное решение на официальном сайте администрации      сельского поселения «Алханай» в сети «Интернет» www.алханай-адм.рф.
4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Председатель Совета сельского поселения                          Ц.Р. Дашиева

Утвержден Решением Совета СП
                                                           «Алханай» №22 от 30.04.2021 г.

 ОТЧЕТ
главы администрации сельского поселения «Алханай» о проделанной работе за 2020 год и задачах на 2021 год.
Главными задачами в работе администрации поселения как в 2020 году, так и в 2021 году остается исполнение полномочий в соответствии с 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом поселения и другими Федеральными и краевыми правовыми актами. Это, прежде всего исполнение бюджета поселения, обеспечение бесперебойной работы учреждений образований, культуры, благоустройство территории населенного пункта, обеспечение жизнедеятельности поселения; выявление проблем и вопросов поселения и определяем наши перспективы развития на год наступающий, что сделано за этот период, о наших задачах, проблемах и перспективах.
В соответствии с Уставом сельского поселения «Алханай», глава сельского поселения подконтролен и подотчетен непосредственно Совету сельского поселения. В состав сельского поселения «Алханай» входят 3 населенных пункта в которых проживает 1070 человека зарегистрированных постоянно. Трудоспособного населения - 576, пенсионеров - 251, тружеников тыла – 3 человек, ветеранов труда- 72 человек, инвалидов – 73 человек, из них детей -2, всего детей -222, детей школьного возраста – 87, детей дошкольного возраста – 51, студенты - 50, умерло – 6 человек, родилось - 6. Это данные численности по прописке.
На территории поселения работает школа, детский сад, сельский Дом культуры, библиотека, 2 музея – Дом-музей имени Героя России Б.Жабон и краеведческий музей, ФАП, СПК «Эрдэм», 2 магазина повседневного спроса.
Администрацией ведется исполнение отдельных государственных полномочий в части ведения воинского учета в соответствии с требованиями закона РФ «О воинской обязанности и военной службе». На воинском учете в сельском поселении «Алханай» состоит граждан запаса – 161 человек и 4 человек допризывников и 3 человек призывников.
Первоочередная задачей администрации поселения является решение вопросов местного значения и исполнение полномочий, предусмотренных 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законами субъекта федерации и Уставом поселения.
Выше указанные полномочия осуществляются путем организации повседневной работы администрации поселения, подготовке нормативно-правовых документов, в том числе и проектов решений Совета сельского поселения, проведения встреч с жителями и активом поселения, осуществления личного приема граждан главой, рассмотрения письменных и устных обращений.
Основное направление работы администрации в рамках осуществляемой социальной политики, прежде всего, это организация качественной работы с населением, которая осуществляется посредством обращения граждан как письменно, так и устно – 16, формируется и корректируется план осуществляемой как повседневной, так и долгосрочной работы администрации.
За отчетный период, на личный прием к Главе поселения обратилось 16 человек с разными жизненными вопросами. В своей работе аппарат Администрации стремился к тому, чтобы ни одно обращение жителей не осталось без рассмотрения.
В рамках нормотворческой деятельности за 2020 год администрацией издано 24 постановлений и 23 распоряжения по основному виду деятельности.
 За период 2020 года выдано справок - 1229. Текущие вопросы решаются администрацией по мере их поступления, исходя из возможностей администрации.
Администрация помогает оформлять документы льготникам в отдел соцзащиты. Вопросы у населения возникают различные - уличное освещение, водоснабжение, ремонт дорог и т.д. На все вопросы администрация старается дать ответ или выполнить наказы населения.
Подсобное хозяйство. В целях учета личных подсобных хозяйств на территории сельского поселения «Алханай» ведутся 4 похозяйственные книги. Ведение похозяйственных книг осуществляется на основании сведений, предоставляемых на добровольной основе гражданами, ведущими личное подсобное хозяйство.
Во исполнение требований Федерального закона от 09.02.2009 №8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» размещена информация о принятых в поселении нормативно-правовых актов, утверждаемых Главой сельского поселения, Советом на официальном сайте администрации сельского поселения «Алханай», также в приложении - мессенджер «Viber» проводится регулярное информирование населения об актуальных событиях происходящих в поселении.
Главным финансовым инструментом для достижения стабильности социально-экономического развития поселения и показателей эффективности, безусловно, служит бюджет.
Налоги
По нашему сельскому поселению за 2020 год начислено 599000руб + 211000руб – задолженность предыдущих лет = итого 810000руб
На 20 ноября 2020 года поступило: всего 198000руб, что составляет 33,3%, в том числе – налог на имущество – начислено 20000руб, а поступило 6600руб, это 33%
- земельный налог – 179000руб (начислено), поступило 61000руб, это 34%.
- транспортный налог – начислено 419000 руб, поступило 131000руб, что составляет 31,2%
Задолженность на сегодня составляет 401000руб + 211000руб = 612000руб.
Формирование, утверждение и исполнение бюджета
Поступление налоговых и неналоговых доходов бюджета за 2020 год составило 460,6 тыс.  рублей, это 68,1% к годовому плану, в том числе налоговых доходов- 403,0 тыс. рублей, неналоговых доходов- 57,6 тыс.рублей.
Объем безвозмездных поступлений за 10 месяцев 2020 года составил 7 205,5 тыс.рублей, в основном за счет поступления безвозмездных поступлений от бюджета муниципального района «Дульдургинский район».
Подводя итоги исполнения доходной части бюджета в 2020 году, должна подчеркнуть, что бюджет поселения является дотационным. Это означает, что в поселении недостаточно средств на решение очень важных социально-значимых проблем. Поэтому повышение уровня собираемости налогов, позволит поселению получить дополнительные средства на эти цели. В связи с этим Администрация поселения очень принципиально и конкретно подходит к анализу задолженности по налогам каждого жителя поселения, именно поэтому каждый должен сверить свои платежные извещения в налоговой и привести в соответствие свои платежи.
Расходная часть бюджета поселения исполнена в объеме 7492,5 тыс.руб. или на 85,5% к уточненному годовому плану.
По сравнению с аналогичным периодом прошлого года расходы в целом уменьшились на 75,8 тыс. руб. или 9,9 %. (увеличение произошло в связи с увеличением объема перечисленных межбюджетных трансфертов, субсидий из краевого бюджета и дотации на сбалансированность)
Расходы по разделам:
1. Общегосударственные вопросы 7334,3 тыс.руб. что составляет в общем объеме бюджета 97,9 %; в т.ч. расходы на содержание органов местного самоуправления 1 337,8 тыс.руб. и расходы на другие общегосударственные нужды 5 996,5 тыс.руб, из них на коммунальные услуги – 2949 тыс.рублей.
2. Социальная политика 158,2 тыс.руб. в общем объеме бюджета 2,1% освоение 94% от уточненных плановых назначений (сюда входят: выплата пенсий муниципальным служащим- 158,2 тыс.руб).
Благоустройство
В 2020 году в поселении выполнялись следующие работы по благоустройству нашего сельского поселения:
- произведен ремонт дороги ул. Далаева до ул. Заречная и ремонт 2-х мостов
- асфальтирование дороги по ул. Школьная – 900м. и ремонт моста через речку Харгастуй
- Высажены саженцы на территории Дома культуры, Дома – музея имени Героя России Б.Жабона
- Идет сбор и монтаж нового фельдшерско –акушерского пункта.
- Вывоз ТКО на территории сельского поселения осуществляется ООО «Олерон+», своевременно, согласно графика вывоза.
Хочется остановиться на уличном освещении. По этому вопросу, этот вопрос действительно волнует наших жителей, особенно в зимнее время требуется освещение. Администрацией была подана заявка на уличные фонари.
Останавливаясь на санитарном порядке, хотелось бы продолжать и дальше наблюдать за тем, с какими позитивными действиями граждане поддерживают порядок в личных подворьях, около дворов. Конечно не стоит останавливаться на этом и в дальнейшем также соблюдать чистоту и порядок на всей территории поселения, не бросать мусор, бутылки, пакеты. В современное время люди уделяют огромное внимание окружающей среде, хотелось бы чтобы побольше жителей совместно с волонтерами принимали активное участие в санитарной очистке села, ведь это наше родное село, в котором живем мы, наши дети.
Что же можно сделать для того, чтобы наше село стало еще лучше? Предлагаем принять во внимание высаживание цветочных клумб за пределы домовладений, ведь это так приятно наблюдать, когда с приходом теплого времени года появляются высаженные зеленые насаждения не только в пределах домовладений.
Не стоит оставлять без внимания мероприятия, которые проводились работниками Дома культуры. В 2020 году в связи пандемией COVID-19 было уделено основное внимание на дистанционные мероприятия.
У коллектива Дома культуры формы работы были с населением самые разнообразные: массовые тематические праздники, концерты, театрализованные представления, молодежные интеллектуальные программы и акции, конкурсы, игры. Можно отметить стабильность посещений мероприятий Дома культуры представителями разных возрастных категорий населения.
Одними из проведенных мероприятий являются:
- 26 января – «Татьяна- 2020» - веселая студенческая дископрограмма.
- 30 января.  «Сагаалган-2020» - Новый год по лунному календарю.
- 23 февраля. «День Защитника Отечества».
- 8 марта. «Международный женский день».
- 25 марта – «Эх, работушка наша культурная». День работника культуры.
- 1 мая  – Дистанционный -  Поэтический марафон «И помнит мир спасенный».
- 05.05. – 09.05.  – Дистанционный конкурс военно – поэтической песни «И снова май, цвети, салют и песни!».
- 9 мая – Парад победы. Праздничное поздравление. Митинг. Возложение венков. Концерт «Улица памяти».
- 01.05.-10.05. – Окружной открытый конкурс чтецов «Победа! 75 лет!» (дистанционно).
- 10.05.-01.06. – По плану проводили на селе дистанционно конкурс стихов и песен, посвященный ко Дню Защиты детей.
И конечно огромное количество дистанционных мероприятий.
Важным событием для жителей села являлось вручение юбилейных медалей «75 лет Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.» в марте 2020 г.
Организация ТОСов нашего села также результативно провела этот год. В результате проведенной ими работы были выполнены: санитарная очистка и благоустройство села – акция «Чистые берега», «Зеленый патруль-посадка деревьев», строительство детской площадки по адресу ул. Далаева, косметический ремонт памятника погибшим в ВОВ и стелы на территории Дома – музея им. Б.Жабон.
А самым волнующим моментом для каждого жителя нашего села являлся танковый биатлон Дальневосточного федерального округа, где экипаж Санжиева Сандана занял 1 место, чем обеспечил участие во Всероссийском танковом биатлоне. Всероссийский танковый биатлон начался 03.07.2020г. в Алабино. Результаты: в индивидуальной гонке Сандан занял 3 место, в общекомандном зачете экипаж занял 3 место. Таким образом, данный экипаж стал участником Чемпионата мира по танковому биатлону 2020г., который прошел также в Алабино (учебно–тактическом комплексе) с 28.08.2020г. по 05.09.2020г., где в индивидуальной гонке Сандан Санжиев занял победное 1 место, а в общекомандном также 1 место. Мы очень гордимся достижениями наших соотечественников, которые возвышают имя нашего села в большом мире.
Пожарная безопасность
В целях обеспечения мер пожарной безопасности в сельском поселении «Алханай» ежегодно утверждаются мероприятия по пожарной безопасности поселения, проводятся месячники пожарной безопасности. Хочу отметить нашу Добровольную пожарную дружину за плодотворную работу и выразить всем огромную благодарность. Также в ноябре 2020 года были выполнены работы по установке автоматической пожарной сигнализации в Доме культуры нашего села.
Задачи на 2021 год
Конечно, не всегда можно решить вопросы местного значения поселений в том объеме, как хотелось бы. Задачи, которые стоят перед администрацией поселения в 2021 году:
- необходим капитальный ремонт Сельского Дома культуры, в том числе спортзала;
- необходим гараж для пожарной машины АРС;
- ремонт 2 мостов по дороге направления Алханай - Тарбагатай – Загдачей;
- уличное освещение.

                                                     Заключение
Задач поставлено много, и нам необходимо их выполнять. Надеюсь, что взаимосвязь администрации поселения и всех жителей нашего села будет еще теснее. Спасибо за внимание!